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INVITACIÓN NÚMERO: ACUERDO MARCO AM-INC-002-2022 

OBJETO: Establecer las condiciones y requisitos con los cuales los interesados deben presentar los documentos habilitantes para 
hacer parte del Acuerdo Marco de suministro de papeles de diferentes características técnicas y la forma como se ejecutará 
el acuerdo marco que se suscriba. 

FECHA DE EVALUACIÓN: 14 de septiembre de 2022. 

 

PROVEEDOR 

REQUISITOS 

DISPAPELES 
S. A. S. 

DITAR S. A. GRUPO PAPELERO 
HOGRAPHICS 

S. A. S. 

M&R 
INTERNATIONAL 

S. A. S. 

PAPELES RR 
S. A. S. 

DESCRIPCIÓN DE LOS PAPELES OBJETO DEL 
ACUERDO MARCO 

Los proveedores habilitados se comprometen a suministrar 
papeles en diferentes gramajes y características técnicas en 
bobinas o convertido y cortado en hojas en los tamaños y 
especificaciones que determine la INC, derivado de la 
necesidad de la planta de producción. Aún para el caso de 
suministro en pliegos cortados, el valor se determina por 
kilogramo y los valores techos del cuadro que se relaciona a 
continuación son los obtenidos en el estudio de mercado 
realizado para el presente proceso de selección. 

 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

DOCUMENTOS 
 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 05-06) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

LIBRO 1 
 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

1. 
GENERALIDADES 

DE LA OFERTA 
(folios 01-03) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

 
FORMATO 1 

Carta 
de presentación 

(folios 01-02) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

 
FORMATO 1 
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de presentación 
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NOTA 1. Los precios techos son valores de referencia que 
se tendrán al momento de suscripción del Acuerdo Marco. 
Estos valores podrán ser objeto de actualización durante 
la operación del Acuerdo, conforme a las condiciones del 
mercado que se presenten en el momento de la solicitud 
de oferta que realice LA IMPRENTA. 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

 
FORMATO 1 

Carta 
de presentación 

(folios 01-02) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 
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FORMATO 1 
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de presentación 
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SI CUMPLE 
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en la oferta 

LIBRO 1 
 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

1. REQUISITOS 
ORDEN TÉCNICO  

(folio 01) 
 

1. 
GENERALIDADES 

DE LA OFERTA 
(folios 01-03) 

 

SI CUMPLE 
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en la oferta 

 
FORMATO 1 
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de presentación 

(folios 01-02) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
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NOTA 2. Las cantidades a suministrar dependerán de las 
necesidades de la planta de producción de LA 
IMPRENTA. 

NOTA 3. Los oferentes podrán presentarse a uno o a 
todos los grupos anteriormente descritos. 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 05-06) 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

1. 
GENERALIDADES 

DE LA OFERTA 
(folios 01-03) 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

En consideración a que los papeles objeto del presente 
acuerdo son de diferentes características técnicas, las 
fichas técnicas de los productos se adjuntaran al momento 
de presentar la oferta de cada orden de suministro objeto 
del presente acuerdo. 

 

EXPERIENCIA EXIGIDA 

El proponente deberá acreditar experiencia, máximo con 
cinco (5) certificaciones de contratos ejecutados con 
entidades públicas y/o privadas dentro de los últimos tres 
(3) años, anteriores a la fecha de cierre de esta invitación, 
cuyo objeto sea el “Suministro de papel” y cuya sumatoria 
sea igual o superior al 50% del valor estimado para el 
presente proceso de selección (DOS MIL MILLONES DE 
PESOS ($2.000.000.000) M/CTE). La certificación deberá 
contener como mínimo los siguientes requisitos: 

- Expedida en papelería de la respectiva entidad y/o 
empresa con sus logos, direcciones. 

- Fecha de expedición. 

- Nombre legible de la persona y de la empresa que la 
expide. 

- Suscrita por quien tenga la competencia para dicha 
actividad. 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

LIBRO II 
 

• Certificación 
de 

Comercializadora 
Marden Ltda., 

por valor 
de $ 198.348.002 

 
• Certificación 
de Mercado y 
Bolsa S. A., 

por valor 
de $ 2.899.000.000 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

DOCUMENTOS 
 

• Certificación 
de Imprenta 
Nacional de 
Colombia, 
por valor de 

$ 15.047.312.000 
 

• Certificaciones 
de Datalaser 

S. A. S., 
por valor 

de $ 499.632.812,15 
y $ 502.345.978,10 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 
LIBRO 2.5 

 
Certificaciones 

 
• Certificación 

de Riviera 
Impresores Ltda., 

por valor 
de $ 850.000.000 

 
• Certificación 
de Cartones 

América, 
por valor 

de $ 80.000.000 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 
2. CARTA 

CERTIFICACIÓN 
EXPERIENCIA 

 
• Certificación 

de ACR 
Distribuciones 

S. A. S., 
por valor 

de $ 105.000.000 
 

• Certificación 
de C.I. Amancay 

S. A. S., 
por valor 

de $ 569.000.000 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

 
• Certificación 

de CMX Ltda., por 
valor 

de $ 100.000.000 
(01 folio) 

 
• Certificación 

de Auros 
(01 folio) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 
2. CARTA 

CERTIFICACIÓN 
EXPERIENCIA 

 
• Certificación 

de Arte S. A. S., 
por valor 

de $ 1.721.675.000 
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- Objeto del contrato. 

- Período en el cual se ejecutó el contrato. 

− Valor total del contrato ejecutado, incluido IVA, sus 
prorrogas y adiciones. 

 

Cuando se presenten contratos realizados bajo la 
modalidad de Consorcio o de Unión Temporal, la 
IMPRENTA tomará para la evaluación y calificación 
correspondiente, el porcentaje (%) de participación en la 
ejecución del contrato del integrante del Consorcio o de la 
Unión Temporal, porcentaje que debe estar discriminado 
en la certificación, si no es así el proponente debe 
presentar el documento que acreditó la conformación del 
Consorcio o de la Unión Temporal, donde conste el 
porcentaje de participación de cada uno de los integrantes 
para la ejecución del contrato. 

Si las certificaciones son de contratos que se han 
prorrogado en el tiempo, es necesario que quien certifique 
individualice cada período, por cuanto no se tendrán en 
cuenta aquellos contratos que se encuentren en 
ejecución. 

En caso de requerirse aclaraciones sobre los datos 
contenidos en las certificaciones, la Imprenta Nacional de 
Colombia podrá solicitar al proponente tales aclaraciones, 
quien contará con un (1) día hábil para suministrarlas, de 
no hacerlo o no presentar las aclaraciones solicitadas la 
propuesta será rechazada. 

• Certificación 
de Nical 

Impresores 
S. A. S., 
por valor 

de $ 603.036.713 
 

• Certificación 
de Piaro 

Impresores, 
por valor 

de $ 558.585.965 
(04 folios) 

• Certificación 
de Unipack, 

por valor 
de $ 2.769.421.300 
 

• Certificaciones 
de Digital Printing 

S. A. S., 
por valor 

de $ 662.735.864 
y $ 877.824.739 

(folios 56-60) 

• Certificación 
de Gamacolor 

Editorial S. A. S., 
por valor 

de $ 300.000.000 
 

• Certificaciones 
de Libro Arte, 

por valor 
de $ 1.000.000.000 

(folios 56-60) 

• Certificación 
de Editorial 

Bolívar 
Impresiones 

S. A. S., 
por valor 

de $ 300.000.000 
 

• Certificaciones 
de Xpress Studio 
Gráfico Digital, 

por valor 
de $ 106.000.000 

 
• Certificaciones 

de Alen 
Impresores 

S. A. S., 
por valor 

de $ 195.000.000 
(06 folios) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

 
• Certificación 
de Papelería 

San Sebastián, 
por valor 

de $ 80.000.000 
mensuales 
(01 folio) 

 
• Certificación 
de Belpapel, 

por valor 
de $ 60.500.000 

mensuales 
(01 folio) 

 
SUBSANACIÓN 

• Certificación 
de CYM 

Decoraciones, 
por valor 

de $ 1.776.199.000 
(02 folios) 
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C. Obligaciones generales para la entrega del papel 

1) Entregar el papel convertido y cortado en hojas en las 
medidas establecidas por la INC de acuerdo a su 
necesidad en el marco de lo establecido en este acuerdo. 

2) Entregar el papel debidamente empacado y protegido 
contra la luz, humedad y en óptimas condiciones de uso. 

3) Hacer entregas parciales y/o totales de cada ítem, de 
acuerdo a lo establecido en cada orden de suministro. 

4) Hacer la reposición del papel que resulte defectuoso en 
un plazo máximo de quince (15) días calendario, contados 
a partir del reporte oficial por parte del supervisor. 

5) El proveedor deberá suministrar asistencia técnica 
tendiente a resolver los inconvenientes que se presenten 
en el momento de hacer uso del papel. 

6) Responder por las fallas de calidad del papel 
suministrado, por un término de seis (6) meses. 

7) Entregar en las instalaciones de la Imprenta Nacional 
de Colombia, en los horarios de lunes a viernes de 8:00 
am a 12:00 pm y de 1:30 a 5:00 pm; o en los puntos donde 
el supervisor indique. 

8) La INC se reserva el derecho de hacer modificaciones 
en las especificaciones técnicas del papel a suministrar, 
conforme a las necesidades de la planta de producción. 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

DOCUMENTOS 
 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
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FORMATO 1 
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SI CUMPLE 
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en la oferta 

 
FORMATO 1 

Carta 
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D. Plazo del acuerdo marco  

 

El presente Acuerdo Marco estará vigente por un plazo de 
un (1) año. 

 

PLAZO DE ENTREGA. De acuerdo a lo establecido en 
cada solicitud de oferta, el plazo de entrega de cada 
pedido de papel no podrá ser inferior a un (1) día, ni 
superior a treinta (30) días. 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 

FORMATO 1 
Carta 

de presentación 
(folios 01-02) 

SI CUMPLE 
Lo manifiesta 
en la oferta 
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FORMATO 1 
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1. 
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FORMATO 1 
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RESULTADO C U M P L E C U M P L E C U M P L E C U M P L E C U M P L E C U M P L E 

OBSERVACIONES DE LA EVALUACIÓN: 

Se solicita subsanación el día 12 de septiembre de 2022 hasta las 4:00 pm, del literal A (experiencia exigida). 

Subsanan el día 14 de septiembre de 2022 (se anexan 02 folios). 

 

 
 

 
 
 GLORIA PÉREZ GUACANEME  

Nombre y firma Evaluador Técnico 
 


